COMUNICADO ELETRÔNICO Nº 71/2021/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: Pagamento duplicado dos recursos do PDDE

Prezado(a) Senhor(a),

Comunicamos que, devido à ocorrência de inconsistência em nosso sistema de
pagamento, as escolas apresentadas na lista anexa, receberam valores duplicados em
algumas ações do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE. E, diante do ocorrido,
este Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, realizará, nas próximas
semanas, o estorno do valor da ação paga em duplicidade.

Assim, informamos que consta pagamento duplicado para sua escola e
orientamos que realize consulta à lista para verificar o programa e o valor que será
estornado.

Isto posto, solicitamos que o valor repassado a maior não seja utilizado, visto
que será solicitado, por esta Autarquia, o estorno do recurso pago em duplicidade em
2021.

Após a efetivação do estorno, será encaminhada à escola, a cópia da Guia de
Recolhimento da União – GRU, para que possam informá-la no momento da
prestação de contas, a ser realizada no Sistema de Gestão de Prestação de Contas
(SiGPC Online).

Permanecemos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem

necessários.
            Em caso de dúvidas, envie uma mensagem para o e-mail pdde@fnde.gov.br
ou ligue para: 0800-616161 ou (61) 2022-4829/5570/5572/5573/5574.

Atenciosamente,

mailto:pdde@fnde.gov.br